
Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 80 din 4 septembrie 2023 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului 

nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 119, art. 2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 186, art. 3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării 

de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), 

Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604), Hotărârea 

Parlamentului nr. 330/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2022, nr. 392, art. 732), Hotărârea Parlamentului nr. 12/2023 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2023, nr. 31-34, art. 56), Hotărârea Parlamentului nr. 67/2023 privind prelungirea 

stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 112, art. 173), 

Hotărârea Parlamentului nr. 133/2023 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 179-181, art. 301), Hotărârea 

Parlamentului nr. 244/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2023, nr. 277-281, art. 482), și pct. 6-9 din Regulamentul 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-

151, art. 1387), cu modificările ulterioare, Comisia pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1. În contextul implementării prevederilor Legii nr. 249/2022 cu privire la 

modificarea unor acte normative, ale Legii nr.201/2023 pentru modificarea unor acte 

normative (asigurarea separării și certificării operatorilor sistemului de transport al 

gazelor naturale) și ale Hotărârii Consiliului de administrație al Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică nr. 434/2023 privind desemnarea provizorie a 

SRL „Vestmoldtransgaz” în calitate de operator al sistemului de transport al gazelor 

naturale în Republica Moldova, precum și în vederea asigurării fiabilității și 

continuității transportului de gaze naturale pe întreg teritoriu al Republicii Moldova, 

inclusiv prin sistemul de transport al gazelor naturale gestionat de către 



întreprinderea SRL „Tiraspoltransgaz” pe malul stâng al Nistrului, având în vedere 

că acesta este interconectat direct cu sistemul de transport al gazelor naturale din 

Ucraina în punctele interstatale de interconectare „Ananiev”, „Grebeniki” și 

„Limanskoe”: 

1.1. Se desemnează, începând cu 19 septembrie 2023, întreprinderea SRL 

„Moldovatransgaz” responsabilă de utilizarea rețelelor de transport al gazelor 

naturale gestionate tehnic și întreținute de către întreprinderea SRL 

„Tiraspoltransgaz”, de la punctele de interconectare „Ananiev”, „Grebeniki” și 

„Limanskoe”, în ambele direcții ale fluxului de gaze naturale, până la punctele de 

delimitare ale rețelelor gestionate de către întreprinderea SRL „Tiraspoltransgaz” și 

întreprinderea SRL „Moldovatransgaz”, prevăzute în Hotărârea Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică nr.262/2020, în baza Contractului nr.10-SJ din  

6 aprilie 2022 de transfer a dreptului de utilizare a proprietății, semnat între 

întreprinderea SRL „Tiraspoltransgaz” și întreprinderea SRL „Moldovatransgaz”. 

Pentru evitarea oricăror dubii, SRL „Vestmoldtransgaz” nu se va subroga SRL 

„Moldovatransgaz” și nu va prelua drepturile SRL „Moldovatransgaz” în baza 

Contractului nr.10-SJ din 6 aprilie 2022 și SRL „Moldovatransgaz” va utiliza în 

continuare rețeaua de transport a gazelor naturale care face obiectul contractului 

respectiv; 

1.2. SRL „Moldovatransgaz” și SRL „Vestmoldtransgaz” vor încheia, la 

cererea SRL „Vestmoldtransgaz”, orice acorduri de operare tehnică (inclusiv 

acorduri sau contracte similare sau având același efect) pentru a asigura 

interconectarea și interoperabilitatea rețelei de transport gaze naturale gestionate de 

SRL „Vestmoldtransgaz” și a rețelelor de transport gaze naturale gestionate de SRL 

„Moldovatransgaz” în conformitate cu prevederile pct. 1.1. 

2. Având în vedere regimul juridic de proprietate aplicabil bunurilor ce 

formează rețeaua de transport al gazelor naturale gestionată de SRL 

„Moldovatransgaz” și supusă transmiterii în locațiune pentru gestionare de către 

SRL „Vestmoldtransgaz”, prin derogare de la prevederile art. VI alin. (3) din Legea 

nr. 249/2022 cu privire la modificarea unor acte normative: 

2.1. SRL „Moldovatransgaz” și SRL „Vestmoldtransgaz” vor încheia un 

singur contract de locațiune în privința rețelelor de transport al gazelor naturale, al 

cărui obiect va cuprinde atât bunurile ce formează această rețea ce aparțin SRL 

„Moldovatransgaz” cu dreptul de proprietate, cât și cele aflate în gestiunea 

economică a SRL „Moldovatransgaz” și care aparțin cu dreptul de proprietate SA 

„Moldovagaz” sau oricăror altor entități care sunt proprietari ai rețelelor respective, 

indiferent dacă acestea au încheiate contracte cu SRL „Moldovatransgaz” în baza 

căruia transmit acesteia dreptul de posesie și/sau folosință asupra rețelelor 



respective, cu excepția rețelelor de transport al gazelor naturale transmise la 

deservire tehnică; 

2.2. În interpretarea și executarea prevederilor contractului de locațiune, SRL 

„Moldovatransgaz” acționează, în privința drepturilor și a obligațiilor contractuale 

și legale relevante, în calitate de unic proprietar al întregii rețele de transport al 

gazelor naturale transmise în locațiune SRL „Vestmoldtransgaz”; 

2.3. În cazul nerespectării de către SRL „Moldovatransgaz” și SRL 

„Vestmoldtransgaz” a obligației prevăzute la pct. 2.1, se aplică mecanismul stabilit 

în art. VI alin. (31) din Legii nr. 249/2022 cu privire la modificarea unor acte 

normative. 

 3. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă de 845,3 mii lei pentru întreținerea centrelor de plasament temporar pentru 

persoanele refugiate, instituite de autoritățile administrației publice locale de nivelul 

al doilea, conform anexei nr. 1. 

Pct. 3. modificat (expus în redacție nouă) prin subpct. 7.6. al pct. 7. din Dispoziția 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 87 din 4 octombrie 

2023. 

 4.  Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă de 204,2 mii lei pentru întreținerea centrelor de plasament temporar pentru 

persoanele refugiate, instituite de autoritățile administrației publice locale de nivelul 

întâi, conform anexei nr. 2. 

 5. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă de 740,2 mii lei Ministerului Muncii și Protecției Sociale în scopul acoperirii 

costurilor de funcționare a centrelor de plasament temporar pentru persoanele 

refugiate, create de instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, 

întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile 

necomerciale, conform anexei nr. 3. 

Pct. 5. modificat (expus în redacție nouă) prin subpct. 7.7. al pct. 7. din Dispoziția 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 87 din 4 octombrie 

2023. 

 6. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă de 30,9 mii lei Ministerului Muncii și Protecției Sociale în scopul acoperirii 

costurilor de funcționare a centrului de plasament temporar pentru persoane 

refugiate, creat de instituția bugetară din subordinea Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale, conform anexei nr. 4. 

  7.        Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare 

în sumă de 6,1 mii lei Ministerului Educației și Cercetării în scopul acoperirii 

costurilor de funcționare a centrului de plasament temporar pentru persoane 



refugiate, creat de instituția bugetară din subordinea Ministerului Educației și 

Cercetării, conform anexei nr. 5. 

 

8. Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova  

nr. 77/2023, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

8.1.  La subpunctul 1.2, textul „16 338,6 mii lei” se modifică cu textul „15 

492,1 mii lei”. 

8.2. La subpunctul 1.3, după cuvintele „Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne” se introduce textul „Ministerului 

Apărării, Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și Inspectoratul General 

al Poliției ale Ministerului Afacerilor Interne”. 

8.3. Subpunctul 1.6 va avea următorul cuprins: 

„1.6. Se alocă, din fondul de rezervă al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă de 750,9 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor de transportare a bunurilor 

materiale la locul de destinație, după cum urmează: 

1.6.1. Ministerului Apărării – 426,9 mii lei; 

1.6.2. Ministerului Afacerilor Interne – 324,0 mii lei, inclusiv pentru: 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență – 302,3 mii lei și Inspectoratul 

General al Poliției – 21,7 mii lei”. 

8.4. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 6 la prezenta dispoziție. 
 

9. În conformitate cu regulile elaborării proiectelor actelor normative, 

Ministerul Afacerilor Interne va elabora și va promova proiectul de modificare a 

Hotărârii Guvernului nr. 554/2023 în vederea aducerii în concordanță cu prevederile 

prezentei dispoziții. 
 

10. Suplimentar la prevederile punctului 2 din anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor 

strămutate din Ucraina, pentru perioada stării de urgență, se consideră membrii 

familiei „părinții sau reprezentanții legali, resortisanți ai țărilor terțe, altele decât 

Ucraina, care însoțesc copilul minor beneficiar de protecție temporară”. 

 

11. Suplimentar la prevederile punctului 12 din anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 21/2023 privind acordarea protecției temporare persoanelor 

strămutate din Ucraina, pentru perioada stării de urgență, beneficiarul de protecție 

temporară va prezenta „declarația pe proprie răspundere privind adresa de reședință 

depusă la Inspectoratul General pentru Migrație. Modelul declarației este aprobat 

prin ordin al șefului Inspectoratului General pentru Migrație, care se publică pe 

pagina web oficială a autorității menționate și în care solicitantul protecției 

temporare este preîntâmpinat de răspundere penală pentru falsul în declarații, în 

conformitate cu prevederile articolului 3521 din Codul penal al Republicii Moldova 

nr. 985/2002”. 



 

 12. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților 

administrației publice centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor 

publice, precum și pentru cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii 

Moldova. 

 

 

 13. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică 

pe pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Dorin RECEAN 

  



Anexa nr. 1 

 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, 

instituite de autoritățile publice locale de nivelul al doilea 

  

Nr. d/o Autoritatea administrației publice locale 

Total mijloace financiare 

pentru întreținerea centrelor 

de plasament temporar pentru 

persoane refugiate, mii lei, 

pentru luna iulie și parțial 

ianuarie-martie 2023 

inclusiv: 
 

bunuri și 

servicii 

1 Consiliul raional Anenii Noi 83,0 

25,9 
 

2 Primăria municipiului Bălți 189,0 

86,5 
 

3 Consiliul raional Călărași 76,2 

24,0 
 

4 Consiliul raional Cahul 46,3 

11,7 
 

5 Consiliul raional Dondușeni 86,2 

34,8 
 

6 Consiliul raional Drochia 12,6 

5,0 
 

7 Consiliul raional Florești 16,9 

9,5 
 

8 Consiliul raional Glodeni 93,9 

41,4 
 

9 Consiliul raional Hâncești 61,0 

30,9 
 

10 Consiliul raional Nisporeni 32,6 

17,1 
 



11 Consiliul raional Râșcani 7,5 

0,0 
 

12 Consiliul raional Strășeni 29,5 

12,9 
 

13 Consiliul raional Ungheni 67,1 

47,5 
 

14 UTA Găgăuzia 31,4 

13,7 
 

15 Consiliul municipal Chișinău 

(ianuarie-martie 2023) 

12,1 

0,0 
 

Total 845,3 

360,9” 
 

 

 

Anexa 1. modificată (expusă în redacție nouă) prin subpct. 7.6. al pct.7. din 

Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 87 din 4 

octombrie 2023. 

 

Anexa nr. 2 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoanele refugiate, 

instituite de autoritățile publice de nivelul întâi 

  

Nr. 

crt. 

Autoritatea administrației  

publice locale 

Total mijloace financiare pentru 

întreținerea centrelor de 

plasament temporar pentru 

persoane refugiate, mii lei, 

pentru luna iulie şi parţial mai-

iunie 2023 

inclusiv: 

bunuri și 

servicii 

1. Primăria orașului Anenii Noi 8,6 0,0 

2. Primăria municipiului Cahul 17,4 9,8 

3. Primăria satului Copceac, UTA Găgăuzia 13,9 8,7 

4. Primăria satului Costești, raionul Ialoveni (mai-

iulie 2023) 

99,6 7,8 

5. Primăria orașului Cimișlia 21,4 11,9 

6. Primăria satului Popeasca, raionul Ștefan Vodă 43,3 11,0 

TOTAL 204,2 49,2 

 

  



Anexa nr. 3 

Alocări financiare pentru centrele de plasament temporar pentru persoane refugiate, 

create de instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, întreprinderile 

de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale 

  

Nr. 

d/o 

Entitatea ce gestionează centrul de 

plasament temporar pentru persoane 

refugiate 

Suma, mii lei, pentru luna 

iulie și parțial ianuarie-iunie 

2023 

inclusiv: 

bunuri și 

servicii 

1 ÎS Sanatoriul preventiv de bază 

„Constructorul” 

123,7 

92,1 

2 IP Universitatea Tehnică a Moldovei 188,4 

100,5 

3 IP Universitatea de Stat din Republica 

Moldova 

135,1 

77,4 

4 Colegiul Tehnologic din Chișinău 24,3 

9,8 

5 IP Școala profesională or. Criuleni 51,4 

28,6 

6 Fundația „GRAȚIA” 4,8 

4,8 

7 Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” 

60,5 

38,4 

8 IS Hotelul „ZAREA” 49,6 

38,4 

9 Asociația Obștească „Asociația pentru 

Drepturile Omului Lex Voice” 

44,7 

19,1 

10 Asociația Obștească „Șarepta” 27,6 

20,7 

11 IP Rezervația Cultural-Naturală "Orheiul 

Vechi" (martie, mai-iulie 2023) 

30,1 

30,1 

Total 740,2 

459,9” 

 

Anexa 3. modificată (expusă în redacție nouă) prin subpct. 7.7. al pct.7. din 

Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 87 din 4 

octombrie 2023. 



 

 

  



Anexa nr. 4 

Alocări financiare pentru centrul de plasament temporar pentru persoanele refugiate, 

create de o instituție bugetară din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

  

Entitatea ce gestionează Centrul de plasament 

pentru persoane refugiate (CPTPR), din 

subordinea Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale 

Suma, mii lei, pentru luna iulie 2023 

inclusiv: 

bunuri și 

servicii 

Centrul de plasament pentru peroane vârstnice și 

persoane cu dizabilități, mun. Chișinău 

30,9 

30,9 

TOTAL 30,9 

30,9 

 

  



Anexa nr. 5 

 

Alocări financiare pentru centrul de plasament temporar pentru persoane refugiate,  

create de o instituție bugetară din subordinea Ministerului Educației și Cercetării 
  

Entitatea ce gestionează Centrul de plasament 

pentru persoane refugiate (CPTPR), din 

subordinea Ministerului Educației și Cercetării 

Suma, mii lei, pentru luna iulie 2023 

inclusiv: 

bunuri și 

servicii 

Centrul Sportiv de pregătire a Loturilor Naționale 6,1 

1,7 

TOTAL 6,1 

1,7 

  

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6 

 

„Anexă la Dispoziția nr. 77  

a CSE RM din 28 iulie 2023 

 

LISTA  

bunurilor materiale eliberate cu titlu de deblocare din rezervele materiale de stat 

 
Nr. 

crt. 

Destinatar Localitatea Țiglă 

metalică 

(m2) 

Foi 

ondulate 

pentru 

acoperiș 

 (foi) 

Cherestea 

ecarisată 

(m3) 

Prețul unitar (lei) Costul  (lei) 

țiglă 

metalică 

(m2) 

foi 

ondulate 

pentru 

acoperiș 

 (foi) 

cherestea 

ecarisată 

 (m3) 

țiglă 

metalică 

(m2) 

foi 

ondulate 

pentru 

acoperiș 

 (foi) 

cherestea 

ecarisată 

 (m3) 

1. Consiliul 

raional 

Edineţ 

or. Edineţ 900 14692 41,5 190,0 210,0 5200,0 171000,0 3085320,0 215800 

s. Brînzeni  3300 0  210,0 5200,0  693000,0 0 

or. Cupcini  13986 0  210,0 5200,0  2937060,0 0 

s. Chetroșica 

Nouă 
 250 0  210,0 5200,0  52500,0 0 

s. Corpaci  0 0  210,0 5200,0  0 0 

com. Bleșteni  5000 10  210,0 5200,0  1050000,0 52000 

s. Buzdugeni  6350 73,5  210,0 5200,0  1333500,0 382200 

s. Gașpar  30 0  210,0 5200,0  6300,0 0 

s. Gordinești  35 0  210,0 5200,0  7350,0 0 

s. Hancăuți  2000 20  210,0 5200,0  420000,0 104000 

com. Ruseni  350 0  210,0 5200,0  73500,0 0 

com. Parcova  3254 55  210,0 5200,0  683340,0 286000 

s. Terebna  382 0  210,0 5200,0  80220,0 0 

s. Goleni  200 0  210,0 5200,0  42000,0 0 

com. 

Zăbriceni 
 494 0  210,0 5200,0  103740,0 0 

s.Fîntîna Albă  1606 0  210,0 5200,0  337260,0 0 

s. Viișoara  400 0  210,0 5200,0  84000,0 0 

s.Bădragii 

Noi 

 550 0   210,0 5200,0   115500,0 0 

  Total 900 52879 200 190,0     171000,0 11104590,0 1040000 

2. Consiliul 

raional 

Soroca 

or. Soroca  85 0  210,0 5200,0  17850,0 0 

com. 

Tătărăuca 

Veche 

 9 0  210,0 5200,0  1890,0 0 

com. 

Bădiceni 
 108 0  210,0 5200,0  22680,0 0 

com. Bulboci  203 0  210,0 5200,0  42630,0 0 

s. Visoca  100 0  210,0 5200,0  21000,0 0 

s. Slobozia 

Vărăncău 
 2 0  210,0 5200,0  420,0 0 

com. Șolcani  5 0  210,0 5200,0  1050,0 0 

com. 

Cremenciug 
 15 0  210,0 5200,0  3150,0 0 

s. Racovăț  15 0  210,0 5200,0  3150,0 0 

com. Cosăuți  124 0  210,0 5200,0  26040,0 0 

s. Hristici  180 0  210,0 5200,0  37800,0 0 

com. 

Rublenița 
 140 0  210,0 5200,0  29400,0 0 

s. Dubna  8 0  210,0 5200,0  1680,0 0 

  Total  994 0       208740,0 0 

3. s. Hiliuți  152 0  210,0 5200,0  31920,0 0 

com. Braniște  34 0  210,0 5200,0  7140,0 0 



Consiliul 

raional 

Rîşcani 

s. Boroșenii 

Noi 
 414 3  210,0 5200,0  86940,0 15600 

s. Nihoreni  849 10,25  210,0 5200,0  178290,0 53300 

com. Răcăria  96 0  210,0 5200,0  20160,0 0 

com. 

Pociumbeni 
 92 1  210,0 5200,0  19320,0 5200 

s. Horodiște  185 5  210,0 5200,0  38850,0 26000 

com. Vasiliuți  369 26,5  210,0 5200,0  77490,0 137800 

com. 

Duruitoarea 

Nouă 

 40 0  210,0 5200,0  8400,0 0 

s. Văratic  80 0  210,0 5200,0  16800,0 0 

or.Costești 

(s.Păscăuți) 
 25 0  210,0 5200,0  5250,0 0 

Or. Rîșcani  600 10  210,0 5200,0  126000,0 52000 

s. Sturzeni  80 0,15  210,0 5200,0  16800,0 780 

com.Șumna  259 0  210,0 5200,0  54390,0 0 

  Total  3275 55,9       687750,0 290680 

4. Consiliul 

raional 

Dondușeni 

or. Dondușeni  0 0  210,0 5200,0  0 0 

s. Baraboi  383 40  210,0 5200,0  80430,0 208000 

s. Dondușeni  50 0  210,0 5200,0  10500,0 0 

com. Frasin  105 0,5  210,0 5200,0  22050,0 2600 

com. Moșana  50 0  210,0 5200,0  10500,0 0 

s. Rediul 

Mare 
 102 0  210,0 5200,0  21420,0 0 

s. Scăieni  20 0,2  210,0 5200,0  4200,0 1040 

s. Plop  35 0  210,0 5200,0  7350,0 0 

  Total  745 40,7       156450,0 211640,0 

5. Consiliul 

raional 

Drochia 

s. Drochia  462 29,968  210,0 5200,0  97020,0 155833,60 

com. 

Baroncea 
 272 1  210,0 5200,0  57120,0 5200 

com. Palanca  65 0,5  210,0 5200,0  13650,0 2600 

s. Chetrosu  69 0  210,0 5200,0  14490,0 0 

or. Drochia  700 0,57  210,0 5200,0  147000,0 2964 

s. Sofia  509 7,5  210,0 5200,0  106890,0 39000 

s. Nicoreni  75 0  210,0 5200,0  15750,0 0 

s. Miciurin  13 0  210,0 5200,0  2730,0 0 

com. 

Pervomaiscoe 
 28 0  210,0 5200,0  5880,0 0 

com. Șuri  120 0  210,0 5200,0  25200,0 0 

com. Fîntînița  160 0  210,0 5200,0  33600,0 0 

s. Gribova  0 0,5  210,0 5200,0  0,0 2600 

s. Moara de 

Piatră 
 6 0  210,0 5200,0  1260,0 0 

s. Mîndîc   0 4,93   210,0 5200,0   0,0 25636 

  Total  2479 44,968       520590,0 233 

833,60 

6. Consiliul 

raional 

Hîncesti 

com. Sarata 

Galbenă 
 2500 10  210,0 5200,0  525000,0 52000 

s. Boghiceni  0 0,5  210,0 5200,0  0,0 2600 

s. Calmațui  100 0  210,0 5200,0  21000,0 0 

s. Voinescu  75 1  210,0 5200,0  15750,0 5200 

s. Bujor  167 0  210,0 5200,0  35070,0 0 

com. 

Mereșeni 
 22 0  210,0 5200,0  4620,0 0 

s. Obileni  175 0  210,0 5200,0  36750,0 0 

  Total  3039 11,5       638190,0 59800 

7. Centrul de 

plasament 

temporar 

com. 

Bădiceni, 

r-nul Soroca 

 55   210,0 5200,0  11550,0 0 



   

 

pentru 

persoane 

cu 

dizabilități 

 

  
         

8. Centrul de 

plasament 

temporar 

pentru 

persoane 

cu 

dizabilități 

sat. Brînzeni, 

r-nul Edineț 
 650 4  210,0 5200,0  136500,0 20800 

  Total  705 4     148050,0 20800,0 

  TOTAL 900 64116 357,068  15492113,6 


